faobair .i. ar as neimnech do neoch intiarann arambi andá faobhar do tharraing trena glaic 7rl.

Imrolu .i. imradh. ut est ní hara nad imrola .i. ní roeirni ní do neoch coro imraidhe for do menmuin.

Imruimther .i. iumurbus. ut est cislir muidh ón iumruimther duine .i. cia ler no cia lin ondeinann duine imurbhus.

Ingnum .i. ini donither dhfinn foghnum ann. intarbar no in cainnann.

Imid ágat .i. imainet. ut est acht bidh mic bega imit agad.

Innsorguin .i. bidh doigh comadh inann 7 gluaisacht no imluagh. ut est innsorguin téti no ní hinnsorgar o crich do crich acht ait inaidhbrithar.

Incosc .i. insilled no in fechain donither a focus. ut est ein sula do silled 7 incos .i. a fogus 7 tairdere .i. insméde.

Innrocht .i. nemfollus. ut est innracht fir fonemaid fiadain .i. is nemfollus in firinne. no gach fer na denaid fiadhain.

Inotcet .i. taighthi no ceimniugud. ut est ní eitged daill duairfis doman dala.

Immanetar * .i. eturru. ut est is cuma insin etar ecalsibh imanetar.

Inbleogan .i. escaire ut est asgnam a thighi docach iarninbleogan cana.

L.

[L]eó .i. leatra no guin. ut est galeon .i. leó congæ gonas no leatrus. no fiadh gae lethan .i. fiadha ga leothaigh no ledarthaigh.

Lap .i. loth no échair. ut est aras cend i lap lath-naig .i. tineol no teclumad.

Ladar .i. trodach. no Ladar .i. laoch. ocus aderar fos duine trodach rís. ut est trenfer .fur. na firldar.

[fo. 88a. col. 1.]

Linbarr .i. caille geal- .i. riagh leine. ut est diunach linbarr.

Liun no **len** .i. toiscidh lesugtha no leptha. ut est nabi meirg miliun .i. mitoiscidh no milesaighthi no mileptha no milen 7 fail.

Ler .i. intoician .i. muir mor. ceobath .i. muir beg .i. inber mbeg .i. muir nerenn ocus alban. ut est ar is lethe lear ceobath corba.

Lee .i. lethet. ut est cend a laime la lee leicter .i. leicter la lethad a laime coruice a cend.

Lamthar gair .i. oirci beg no mesan. ut est lamthar gair brigad .i. trian neneclainni ann anrath dogni coimitacht 7 comid adhart.

* Zeuss G. C. 569.

Leos .i. imdergad. no leos .i. bolga. ut est asrenar a leos a tol a tola a serba .i. angaid. a saithiugh .i. sermonibus. a turtudh .i. per vim. a togaatha .i. muneribus. ambrath .i. si quis dicat est hic.

Lorg .i. ben no slighi. ut est dorenar be loirge landire .i. ben conaire in *filed*.

Leos .i. suillsi luinither .i. taithnem. ut est aighe fir ima les luinither.

Lí .i. lainn no toil. ut est life a ainm 7 lí on toil tue don *ferann* ut.

Luis .i. lam. ut est luis fir forambrandubh decraiter.

Lui .i. gega. no gesca. ut est fuil for a luí lam fuire .f.

Lethiter .i. lethtaobh. ut est gamuin co lethiter africhnam.

Labair .i. suilbír. ut est cerd labair laidhich.

Lean .i. bacail. ut est lenaidh log *nenech* .i. baca logh *nenech* na flatha.

Lus .i. ibhe. ut est Uisci slebi nimsasa

coibche congeire ngunsa

deogh daim duinn techtas plusa *

bes lus ar genus lusa.

.i. bes ibaidhsom é gin cohebursa.

Luthbhus .i. sofis. ut est ni chuille luthbus leth nath.

Lia .i. comarba. ut est lia anathgno aith- .i. roba comarba dathgno iar fir aith-.

Lia .i. [f]liuchderc. suili fliucha do bí aici. no imad uisci ut est g[o]lia ina linn laithrech.

Lis .i. lingi. ut est ni fuatais ni for lis .i. lingi fair dia inrim.

Lann .i. ithlann no ferann. ut est amail comarba liag ima lanna lig .i. amail liagh is comarba laighes isinnithlainn. no lann .i. saogal no ecna. ut est Comgall ocus marcill co lethat a lainne. .i. a tsaoghail no ecna.

Ligda .i. laitir. ut est Romilled in gentleacht ciarbo ligdha lethan.

Loichet .i. cain[ne]all no sudrall no lasair. ut est loichet loinnrech ligach. **

[fo. 88b. col. 1.]

Luam .i. ab. ut est luam lis moir mirbuil.

Lere .i. crabadh. ut est ba brigach a lere sluagh mor ima .r.

Ligach .i. cennais. ut est ab lethglinne ligach .i. min.

Leabh .i. lena. ut est fiadhnaise na laobhsere .i. na laobhann no na leanann a fiadhnaise ar seirc neich[?] sech araile.

* in marg. .i. nuall.

** Sin o domnall do budhéin 7 slan imlan duit amaghnus 7 is ing maói semus dobeth go tim eadh ta an codh ann. ole do cunnam acormaic.

- Leathánchar** .i. laimthinech. ut est ní la lithach letanchar .i. cema laimthinech lafs.
- Licet** .i. glanadh no nighi. ut est ní hetach idhan do nach licet .i. nochá nedach glan é no go nderntar anighi 7 a ced .i. édach an mairb.
- Loinges*** .i. indarba. ut est arisé in tres foloing indleas. taidhe 7 loingsigh 7 aos faondil.
- Lua** .i. istualaing. ut est 7 conail comaltar ma ro lua .i. ma luithech no masa tualaing í in taltrum.
- Loing** .i. leatradh no dluighi. ut est antan dotaot an cú tar sodhain conid loing. enes no etach .i. condluighi no co ledrana in enes no congeil ina beolu.
- Luch** no **Loch** .i. imad. ut est a luch tair do feth gaoth ítir .i. asin imad toirithnech dofairgenn gaoth a tír.
- Luaighne** .i. loghmar. ut est acht luaighne long .i. acht na híí loghmara doberar isnalongaib.
- Luaes** no **Læas** .i. forcongra. ut est nach righ nad luidh othrus druith .i. gach rí na lúien no na forcongrann adh foirithin uais in druith no na tobhaigh doibh inf dlegaid.
- Lonn** .i. dimsach no ogal no egail. ut est lonn gach sochraid .i. is ogal no is egail in cach agambit deghecaraid .i. is diumsach fri a agallaim.
- Lainn** .i. solus no taithnemach. ut est ann leasach gach lainn lochta gaissi .i. firleasach acata imad taithnemach no solus na gaoisi .i. in file.
- Luisi** .i. lasadh. ut est sé ba inaon athghabáil ina thir diguin loiseter coluisi .i. a loscadh a ferann diguin gonus lais ann. no co loisi do cur fuí.
- Lias** .i. liath. ut est dofét laochdacht lias .i. is reimtechtaigh lium dobeth adlaoch no do beth liath uair manab laoch coliaith niba laoch cobás.
- Lethbi** .i. lingi. ut est imus lethbi laithirt leisci logh .i. laoch. ut est imor on logha .i. emforran for in laoch.
- Lurchaire** .i. serrach. ut est a senchus ní hetarscara lair fri lurchaire .i. ní roetarscara in larai risinlughan iscarthanach lé no reisin luan no reis cor lara.
- Lanamuín** .i. lan homo .i. plenus homo [.i.] duine comlán .i. fer 7 ben.** no lanomuín [fo. 88b. col. 2.] .i. quasi lanamuín arni bhfil etarsgara doibh acht ar día.
- Lianchar** .i. ailgen. ut est aras senfasach la feine lianchar gach guide .i. is lincarthanach no is luthincharthanach nech ó bithar asa guidhe.